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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je finanční analýza hospodaření společnosti XY, a. s. v letech

2014–2018. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

Teoretická část se zabývá vysvětlením pojmu finanční analýza a dále popisuji její účel, úlohu

a cíl. Popisuji také z jakých zdrojů lze čerpat informace pro finanční analýzu a jaké metody

finanční analýzy existují. V praktické části je seznámení s podnikatelskou činností

společnosti, analýza daného odvětví a poté jsou provedeny jednotlivé metody finanční

analýzy. Závěr obsahuje zhodnocení finanční situace a doporučení do budoucna.

Klíčová slova: Finanční analýza, likvidita, rentabilita, zadluženost, horizontální a vertikální

analýza, Spider analýza

ABSTRACT

The aim of this Bachelor’s thesis is a financial analysis of the company XY, a. s. between

2014–2018. The Bachelor’s thesis is divided into two parts – theoretical and practical. The

theoretical part deals with the explanation of the term financial analysis and further describes

its purpose, role and goal. I also describe the sources that can be used for obtaining the

information for financial analysis and possible methods of financial analysis. The practical

part focuses on the characteristics of the company's business activities, analysis of the

industry and corporate analysis using particular methods of financial analysis. The

conclusion contains the evaluation of the overall financial situation of the company and

recommendations for the future.

Keywords: Financial analysis, Liquidity, Profitability, Debt, Horizontal and Vertical

Analysis, Spider Analysis
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ÚVOD

V dnešní době je finanční analýza pro společnost velmi důležitá z důvodu silného

konkurenčního prostředí, které se neustále mění. Díky ní společnost zjišťuje svou

hospodářskou situaci na základě účetních výkazů, které navzájem poměřuje a zjišťuje, zdali

došlo k negativnímu či pozitivnímu vývoji společnosti v analyzovaných letech. Tudíž firma

na základě finanční analýzy zjistí výsledky o svém minulém, současném i budoucím

hospodaření. Na základě těchto výsledků rozhoduje, jaké postupy použije do budoucna.

Finanční analýza se netvoří jen pro interní uživatele (vlastníci, manažeři), ale i pro externí

uživatele (banky, odběratelé). Jak už je výše zmíněno, finanční analýza se provádí z důvodu

konkurence, proto se analýza zpracovává také pro odvětví, ve kterém se podnik nachází, aby

se situace s konkurencí zhodnotila. Prostřednictvím tohoto zhodnocení, společnosti následně

vyplyne, v jakých oblastech by mohlo dojít ještě ke zlepšení její finanční situace, případně

s jakými hrozbami by se mohla v budoucnu potýkat.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je vypracování finanční analýzy společnosti XY, a. s.

za období 2014–2018. Výsledky finanční analýzy následně vyhodnotím a srovnám je

s daným odvětvím. Poté vyhodnotím finanční situaci podniku a navrhnu vhodná doporučení,

která by společnosti měla pomoci k odstranění slabých stránek.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické.

V teoretické části se budu zabývat vysvětlením pojmu finanční analýza. Dále budu

charakterizovat zdroje dat pro finanční analýzu, její uživatele a také popíšu jednotlivé

metody finanční analýzy.

Na část teoretickou navážu částí praktickou, ve které Vás seznámím s předmětem podnikání

společnosti XY, analýzou odvětví a následně se budu zabývat jednotlivými metodami

finanční analýzy, které vypočítám na základě příslušných ukazatelů.

Na základě zpracované finanční analýzy, uvedu v závěru této bakalářské práce také

doporučení pro budoucí řízení podniku.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem mé bakalářské práce je vypracování finanční analýzy společnosti XY, a. s.,

která se zabývá tiskařskou činností a výrobou CD, DVD a vinylových desek. Zhodnotím

minulý a současný stav této společnosti a určím vhodná opatření pro její příznivý budoucí

vývoj. Pro lepší zhodnocení finanční situace podniku jsem v bakalářské práci porovnala

výsledky analyzované společnosti s odvětvím.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické.

V teoretické části vysvětlím pojem finanční analýza. Dále budu charakterizovat zdroje dat,

které jsou potřebné ke zjištění informací pro finanční analýzu a také popíšu jednotlivé

metody finanční analýzy.

Na část teoretickou navážu částí praktickou, ve které budu nejdříve charakterizovat

společnost XY. Na to následně navážu analýzou odvětví a poté se budu zabývat jednotlivými

metodami finanční analýzy, které vypočítám na základě příslušných ukazatelů.

Použité metody při zpracování práce:

• Rešerše – shromáždění a prostudování vybrané relevantní literatury související

s danou problematikou

• Analýza – rozčlenění účetních informací, které jsou obsaženy převážně

v dokumentech společnosti

• Srovnání – srovnávání výsledků analýzy podniku s výsledky odvětví

• Syntéza – zhodnocení výsledků a závěrů jednotlivých analyzovaných částí, na

jejichž základech vznikají závěrečná doporučení pro budoucí vývoj společnosti
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO FINANČNÍ ANALÝZY

Podle (Růčková, 2010, s. 8) je nejvýstižnější definicí ta, která říká, že finanční analýza

představuje systematický rozbor získaných dat, která jsou převzata z účetních výkazů. Jde

o složitý vědní obor, který je založen zejména na matematice a statistice, v němž se uplatňují

různé přístupy (Březinová, 2014, s. 182). Finanční analýza také bývá charakterizována jako

metodický nástroj, podle kterého posuzujeme tzv. finanční zdraví analyzované společnosti

(Kalouda, 2017, s. 57).

Původ finanční analýzy je pravděpodobně stejně starý jako vznik peněz. Podle dostupných

zdrojů, se první finanční analýzy, objevily ve Spojených státech amerických. Nicméně se

jednalo pouze o teoretické práce, které neměly nic společného s praktickou analýzou.

Prakticky jsou analýzy využívány již po několik desetiletí. Neustále se vyvíjely v důsledku

doby, ve které měly fungovat. Podstatným způsobem se změnily v době, kdy se do značné

míry začaly využívat počítače, protože se v tom smyslu změnily i matematické principy

a důvody, které vedly k jejich sestavování (Růčková, 2010, s. 9).

V České republice se ze začátku používal pojem „analýza bilanční“. Až po druhé světové

válce se začal používat název „finanční analýza“. V posledních patnácti letech, se finanční

analýza stala oblíbeným nástrojem pro hodnocení ekonomické situace firmy (Růčková,

2010, s. 10)

1.1 Účel finanční analýzy

Konkurenční prostředí umožňuje zdravé fungování pouze firmám, které dokonale ovládají

nejen svou podnikatelskou činnost po obchodní stránce, ale i po finanční stránce, protože ta

zde hraje velmi významnou roli. Z tohoto důvodu, je nutné, se finanční analýzou zabývat,

protože nabízí celou řadu metod, které pomáhají finanční zdraví podniku nejlépe vyhodnotit

(Růčková, 2010, s. 7).

Podle (Knápková, 2017, s. 17) slouží finanční analýza ke komplexnímu zhodnocení finanční

situace podniku.

Pomáhá nám odhalit:

• Zda má podnik vhodnou kapitálovou strukturu

• Zda podnik dosahuje dostatečného zisku

• Zda je podnik likvidní
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• Zda efektivně využívá své aktiva

V nejširším slova smyslu, finanční analýza zahrnuje celou řadu metod, které slouží k řešení

nejrůznějších rozhodovacích úloh. Můžeme ji využít při rozhodování o investičních

záměrech, o financování dlouhodobého majetku nebo při sestavování finančního plánu apod.

Finanční situací podniku se musí zabývat manažeři. Průběžná znalost finanční situace jim

umožňuje, správně se rozhodovat při získávání finančních zdrojů, při alokaci volných

peněžních prostředků, při stanovení optimální finanční struktury, při rozdělování zisku apod.

Z tohoto důvodu, manažeři potřebují finanční analýzu pro krátkodobé i dlouhodobé finanční

řízení podniku (Knápková, 2017, s. 17). Dobří finanční manažeři plánují budoucnost

podniku a kontrolují, jestli je schopen odvádět daň anebo vyplácet dividendy. Musí

přemýšlet také o tom, kolik je potřeba do firmy investovat a z jakých prostředků budou

investice čerpány (Brealey, 2017, s. 271)

Finanční analýza je zdrojem pro další rozhodování a posuzování, proto není určena jen pro

manažery, ale i pro investory, obchodní partnery, státní instituce, zahraniční instituce,


[…]


budoucnosti a jenom za toho předpokladu, že by se společnost přikláněla k možnosti

využívat víc svých vlastních zdrojů než cizího kapitálu. Jako zásadní problém ale shledávám

oblast likvidity. Na základě výsledků likvidity, které se ve větším množství případů

vyskytují nad rámec doporučených hodnot, by mým dalším doporučením bylo, aby

společnost XY část peněžních prostředků, které v tuto chvíli vykazuje na bankovních účtech

investovala, aby ji tyto peněžní prostředky přinesly větší zhodnocení, než jakých dosahuje

na daných bankovních účtech. Doporučila bych je investovat např. do nového výrobního

zařízení.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A Aktiva

CF Cash Flow

CZ Cizí zdroje

ČPK Čistý pracovní kapitál

ČPP Čisté pohotové prostředky

ČZ Čistý zisk

DFM Dlouhodobý finanční majetek

DHM Dlouhodobý hmotný majetek

DM Dlouhodobý majetek

DNM Dlouhodobý nehmotný majetek

EBIT Zisk před úroky a zdaněním

EBITDA Zisk před úroky, zdaněním a odpisy

EBT Zisk před zdaněním

EVA Ekonomická přidaná hodnota

FA Finanční analýza

HV Hospodářský výsledek

KFM Krátkodobý finanční majetek

KZ Krátkodobé závazky

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu

N Náklady

NÚ Nákladové úroky

OA Oběžná aktiva

ON Osobní náklady

OPN Ostatní provozní náklady

Ost. N Ostatní náklady
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Ost. V Ostatní výnosy

P/E Price/Earnings

PH Přidaná hodnota

ROA Rentabilita celkového kapitálu

ROCE Rentabilita úplatného kapitálu

ROE Rentabilita vlastního kapitálu

re Nákladný na vlastní kapitál

ROS Rentabilita tržeb

T Tržby

ÚJ Účetní jednotka

V Výnosy

VH Výsledek hospodaření

VK Vlastní kapitál

VS Výkonová spotřeba

VZZ Výkaz zisku a ztráty

ZK Základní kapitál
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PŘÍLOHA P I: SPIDER ANALÝZA ZA ROK 2014

XY Odvětví

Rentabilita

A.1 Rentabilita vlastního kapitálu 24,73 % 8,14 %

A.2 Rentabilita aktiv 18,50 % 6,25 %

A.3 Rentabilita tržeb 10,81 % 5,57 %

Likvidita

B.1 Běžná likvidita 2,38 2,99

B.2 Pohotová likvidita 2,05 2,55

B.3 Hotovostní likvidita 1,10 1,16

Zadluženost

C.1 Vlastní kapitál / Aktiva 0,53 0,51

C.2 Krytí DM dl. kapitálem 1,63 2,41

C.3 Úrokové krytí 8,21 10,22

Obratovost

D.1 Obratovost aktiv 1,20 0,78

D.2 Obratovost kr. pohledávek 5,63 3,33

D.3 Obratovost kr. závazků 7,10 2,62
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PŘÍLOHA P II: SPIDER ANALÝZA ZA ROK 2015

XY Odvětví

Rentabilita

A.1 Rentabilita vlastního kapitálu 22,56 % 12,68 %

A.2 Rentabilita aktiv 17,81 % 7,51 %

A.3 Rentabilita tržeb 10,66 % 6,67 %

Likvidita

B.1 Běžná likvidita 2,58 1,32

B.2 Pohotová likvidita 2,18 1,10

B.3 Hotovostní likvidita 1,04 0,42

Zadluženost

C.1 Vlastní kapitál / Aktiva 0,58 0,43

C.2 Krytí DM dl. kapitálem 1,70 1,27

C.3 Úrokové krytí 8,84 11,36

Obratovost

D.1 Obratovost aktiv 1,23 0,82

D.2 Obratovost kr. pohledávek 5,15 3,09

D.3 Obratovost kr. závazků 7,46 1,17
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PŘÍLOHA P III: SPIDER ANALÝZA ZA ROK 2016

XY Odvětví

Rentabilita

A.1 Rentabilita vlastního kapitálu 20,01 % 13,46 %

A.2 Rentabilita aktiv 16,45 % 8,57 %

A.3 Rentabilita tržeb 10,34 % 8,23 %

Likvidita

B.1 Běžná likvidita 2,42 1,56

B.2 Pohotová likvidita 2,15 1,37

B.3 Hotovostní likvidita 1,21 0,54

Zadluženost

C.1 Vlastní kapitál / Aktiva 0,58 0,46

C.2 Krytí DM dl. kapitálem 1,76 1,45

C.3 Úrokové krytí 9,28 8,76

Obratovost

D.1 Obratovost aktiv 1,11 1,04

D.2 Obratovost kr. pohledávek 5,02 4,80

D.3 Obratovost kr. závazků 4,82 1,47
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PŘÍLOHA P IV: SPIDER ANALÝZA ZA ROK 2017

XY Odvětví

Rentabilita

A.1 Rentabilita vlastního kapitálu 18,18 % 13,06 %

A.2 Rentabilita aktiv 15,30 % 6,95 %

A.3 Rentabilita tržeb 10,21 % 7,09 %

Likvidita

B.1 Běžná likvidita 3,23 1,15

B.2 Pohotová likvidita 2,83 1,01

B.3 Hotovostní likvidita 1,37 0,41

Zadluženost

C.1 Vlastní kapitál / Aktiva 0,63 0,40

C.2 Krytí DM dl. kapitálem 1,97 1,09

C.3 Úrokové krytí 8,91 17,23

Obratovost

D.1 Obratovost aktiv 1,12 0,98

D.2 Obratovost kr. pohledávek 4,17 4,84

D.3 Obratovost kr. závazků 6,36 1,19
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