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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 3

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 20

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Téma bakalářské práce je zaměřeno na finanční analýzu u vybraného podniku.

Teoretická část je standardně zpracována s využitím domácích i zahraničních zdrojů. V praktické části je

zpracována finanční analýza vybrané společnosti vč. srovnání s odvětvím. Pozitivně hodnotím volbu delšího

časového období (2014-2018) při zpracování analýzy. Některé části mohly být zpracovány detailněji

s uvedením příčin poklesu či růstu jednotlivých položek.

V závěru práce jsou formulována doporučení pro zlepšení finančního zdraví vybraného podniku do

budoucna, nicméně některá lze brát pouze orientačně. Cíle práce považuji za splněné.

1. Zvažuje podnik přijmout nějaká opatření v oblasti vysokých hodnot likvidit (str. 59 a 60), která by vedla k

jejich snížení?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 2. 7. 2020

………………………………………

podpis vedoucího BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.